
 

 
Závěrečná zpráva – Týdny pro duševní zdraví 2013 

 
 

Název subjektu FOKUS Vysočina 

Adresa  5. května 356, 580 01  Havlíčkův Brod 

Statutární zástupce Mgr. Anna Šimonová  

IČO 15060306 

DIČ CZ15060306 

Telefon / fax 569 421 845 

Bankovní spojení KB Havlíčkův Brod   18631521/0100 

E-mail fokus.vysocina@fokusvysocina.cz  

Webové stránky www.fokusvysocina.cz 

Název projektu Týdny pro duševní zdraví 2013 v Havlíčkově Brodě, 
Pelhřimově, Chotěboři a Hlinsku 

Termín zahájení a 
ukončení projektu 

4. 9. 2013 –31. 10. 2013 

Místo realizace Města Havlíčkův Brod, Pelhřimov, Chotěboř, Hlinsko 

 
 

1. Reportáže ze středisek 

Havlíčkův Brod  
Týdny pro duševní zdraví jsme letos zahájili koncertem v klubu OKO, který spojil hudebníky 
různých žánrů. Před vlastním koncertem si návštěvníci mohli vyzkoušet bubnování 
s uskupením Chantek. Úvod koncertu patřil brodskému písničkáři Zdeňku Větrovcovi, hlavní 
hvězdou programu byla kladenská skupina Zrní, v komorní atmosféře salonku si pak všichni 
mohli vychutnat netradiční spojení kytary a didgeridoo v podání Tea Packs, závěr patřil 
Marceli Křížovi a kapele Pohublá zrzka. Zvláště pro pacienty psychiatrické nemocnice bylo 
určeno komediální divadelní představení ochotnického souboru Adivadlo, které divákům 
zpříjemnilo zářijové sobotní odpoledne. Již tradičně dostalo několik zájemkyň a zájemců z řad 
našich klientů možnost navštívit kadeřnický a kosmetický salón a seznámit se s trendy v líčení 
a účesech, a také v úpravě nehtů, vše si samozřejmě mohli prakticky na sobě vyzkoušet. Již 
tradičně patří k Týdnům také prodejní výstava výrobků rukodělné dílny ve vestibulu Krajské 
knihovny Vysočiny. Letos jsme po delší pauze spojili síly s terapiemi Psychiatrické nemocnice 
a nabízeli výrobky společně. Prodejní akce již má svou tradici, což dokazuje vysoká 
návštěvnost výstavy. Odborné i široké veřejnosti byla určena přednáška Mgr. Pavla Říčana, 
který referoval o průběhu psychiatrické reformy. Návštěvnost nebyla vzhledem k odbornému 
tématu vysoká, diskuse, která se zde rozvinula, však byla pro přítomné zajímavá a přínosná. 

mailto:fokus.vysocina@fokusvysocina.cz


 

V průběhu Týdnů pro duševní zdraví navštěvuje tým lektorek, který se profiloval napříč 
středisky, střední školy v regionu Havlíčkův Brod a Chotěboř a vede se studenty besedy o 
duševním zdraví a duševních onemocněních, a také o dobrovolnictví. Na základě vlastních 
zkušeností se sociální prací s lidmi duševním onemocněním přibližují lektoři studentům 
potřeby i problémy těchto lidí. Tyto besedy tak jednoznačně přispívají k tolik žádané a často 
skloňované destigmatizaci.  
 
 
Chotěboř 
V letošním roce jsme v rámci Týdnů pro duševní zdraví připravili pro veřejnost několik akcí. 
Zahájení proběhlo tradičně na Městském úřadu v Chotěboři a bylo spojené s výstavou a 
s prodejem výrobků chráněných dílen. Prodejní výstava byla, stejně jako každý rok, úspěšná. 
Následující akce byly určené pro studenty středních škol. Jednalo se o promítání filmu se 
sociální tématikou, kterého se zúčastnila jedna střední škola a dva vyšší ročníky základní 
školy. Druhou akcí byla beseda s Martinem Zachem, Mužem roku 2009 na Gymnáziu 
v Chotěboři. Martin Zach měl pro studenty připravenou prezentaci o svém životě před a po 
úraze. Závěr byl věnován dotazům od studentů. Ohlas ne tuto besedu byl dle vyučujících i 
studentů velmi kladný. Po besedě se Martin Zach přemístil do prostor denního stacionáře a 
zde strávil s klienty a pracovníky ještě dvě hodiny. Hovořili jsme společně o úskalích života na 
vozíku, ukázalo se, že Martin Zach a jeho aktivní přístup k životu byl pro některé klienty velmi 
motivující. Stěžejní akcí letošních Týdnů pro duševní zdraví byla taneční soutěž Star dance 
tochu jinak I. V chotěbořské sokolovně účastníci soutěžili ve třech kategoriích – jednotlivci, 
skupiny složené pouze z klientů a skupiny klientů a zaměstnanců. Do soutěže se přihlásilo 
osm zařízení s patnácti soutěžními choreografiemi. V porotě soutěže zasedla bývalá starostka 
Havlíčkova Brodu Jana Fischerová, starostka Chotěboře Eliška Pavlíková, ředitelka FOKUSu 
Vysočina Anna Šimonová a manažer Pivovaru Chotěboř Petr Štěpánek. Pomyslné vítězství si 
odnesli všichni zúčastnění, vyhrát ale mohl pouze jeden v každé kategorii. Porota měla 
nelehkou úlohu, protože všechna vystoupení byla originální a povedená. V kategorii 
jednotlivců to byl Vladimír Rybář z Praktické školy Chotěboř, v kategorii skupin Denní 
stacionář Jihlava a ve třetí kategorii vyhrál pořádající FOKUS Vysočina, denní stacionář 
Bludiště. Mezi tradiční akce Týdnů pro duševní zdraví patří Den otevřených dveří, který 
proběhl i letos. Naše středisko navštívili zástupci sponzorů, rodiče klientů a jedna základní 
škola. Již několik let jsou nedílnou součástí Týdnů pro duševní zdraví také besedy na 
středních školách, v letošním roce proběhly besedy na zdravotní škole a na třech gymnáziích. 
 
 
Pelhřimov 
Již 17. ročník Týdnů pro duševní zdraví jsme zahájili 10. září tradičním bowlingovým 
turnajem, kterého se zúčastnilo 12 družstev. Na setkání byli pozváni zaměstnanci organizace, 
uživatelé, sponzoři, zástupci města Pelhřimova a dobrovolníci. Dne 12. 9. přijal do Městské 
knihovny naše pozvání známý dokumentarista, moderátor, cestovatel a producent Petr 
Horký a jeho přednáška na téma: Afrika – potápění se žraloky měla velice kladné ohlasy. 
V sobotu 14. 9. jsme pro rodiče a děti připravili Pohádkový les. Na dvanácti stanovištích, kde 
děti a jejich rodiče přivítaly pohádkové postavy, se plnily různé úkoly a na konci cesty dostaly 
děti malý dárek. Velkou účast (250 dětí + doprovod) nám zajistilo i pěkné počasí. Od 16. – 27. 



 

10. 2013 jsme realizovali prodejní výstavu chráněných dílen na Masarykově náměstí, kde 
mohli návštěvníci po dobu dvou týdnů shlédnout či si zakoupit výrobky. Novinkou letošní 
prodejní výstavy byla ukázka práce s keramikou, která se uskutečnila v rámci prodeje vždy 
v úterý. Tým podpory v zaměstnávání připravil na den 17. 9. Workshop k zaměstnávání osob 
s handicapem, proběhla zde také ukázka Job clubu a diskuse s úspěšnými absolventy. 24. září 
v odpoledních hodinách proběhlo v prostorách FOKUSu Vysočina na Humpolecké ulici 
Sportovní odpoledne, kterého se zúčastnilo 21 osob. Soutěžilo se v pěti disciplínách a soutěží 
se zúčastnili nejen uživatelé našich služeb, ale i sponzoři, dobrovolníci a klienti o. s. 
Zvoneček. 26. 9. se v Městských sadech konal v dopoledním a odpoledním termínu Psí den 
s dobrovolníky. Kynologové z místního klubu předvedli ukázku výcviku psů, záchranářské 
práce, agility a obrany. Děti z mateřských a základních škol si vyzkoušeli již zmiňované agility, 
obyvatelé Domova pro seniory byli velmi rádi za ukázku, kterou kolem nich psovodi se svými 
svěřenci absolvovali a díky tomu měli i možnost být s nimi v přímém kontaktu. 27. září 
shlédlo zhruba 500 dětí pohádkové představení Toč kolotoč sehrané hereckým spolkem 
HRALOUS v Městském divadle v Pelhřimově. Během dopoledne uvedli ochotníci dvě 
představení, hlediště bylo obsazené dětmi z místních i přespolních mateřských a základních 
škol. Jedná se o tradiční akci, spolupráce se skupinou trvá již více než 10 let. V odpoledních 
hodinách byla od 13.00 do 18.00 hodin v sociálně terapeutické dílně otevřena Tvořivá dílna 
pro veřejnost: ukázky rukodělných a výtvarných technik. Zájemci si mohli vyzkoušet např. 
výrobu svíček, zdobení keramiky krakelovací technikou atd. Tvořivou dílnu navštívilo 23 
účastníků. V rámci odborných přednášek jsme připravili na 8. října Diskusi o chystaných 
změnách v péči o duševně nemocné a službě komunitní chráněné bydlení. Setkání bylo 
zaměřeno jak na uživatele služeb, tak na odbornou i širokou veřejnost. Touto osvětovou 
besedou jsme letošní Týdny pro duševní zdraví zakončili.  
 
 
Hlinsko 
Týdny pro duševní zdraví letos uvedla beseda na téma reformy psychiatrie. Oficiální zahájení 
provedla starostka města Hlinska PhDr. Magda Křivanová v úvodu Koncertu pro duševní 
zdraví. V klubových prostorách restaurace Rychtář se představily kapely HUDBA PRAHA 
Revival a Saxer. Koncert pro duševní zdraví si tak našel své stálé místo jak u posluchačů, tak 
co do výběru prostředí. Tradiční společný výlet klientů a příznivců Fokusu s žáky páté třídy ZŠ 
Ležáků měl letos cíl v Kutné Hoře. Účastníci navštívili České muzeum stříbra se stříbrnými 
doly a Kostnici, zbyl čas i na volný program. Velmi žádané jsou každoroční přednášky pro 
střední a základní školy (Gymnázium Hlinsko, Chotěboř, ZŠ Ležáků Hlinsko, ZŠ Krucemburk). 
Témata jako psychiatrické diagnózy, mýty o psychiatrii a sociální práce s lidmi s duševním 
onemocněním, dobrovolnictví jsou v souladu se záměrem Týdnů pro duševní zdraví a 
zároveň přínosem pro posluchače, žáky a studenty. Zvláště besedy pro základní školy se již 
staly určitou značkou hlineckého střediska. 
 
 
 
 
 
 



 

2. Přehled realizovaných akcí 

Středisko Havlíčkův Brod: 
13. 9. 2013 – 31. 10. 2013 

Název akce Místo Termín Program Návštěvnost 

Slavnostní 
zahájení spojené s 
koncertem 
písničkářů M. 
Kříže, Z. Větrovce, 
workshop 
bubnování 

Klub OKO 
Havlíčkův 
Brod  

13. 9. 2013 Oficiální zahájení, 
koncert písničkářů, 
doprovodný program  
- workshop věnovaný 
bubnování  
Prodej výrobků 
rukodělné chráněné 
dílny. 

100 

Divadelní 
představení 
A divadlo 

Psychiatrická 
léčebna 
H. Brod 

19. 9. 2013 Představení sdružení 
A divadlo, akce je 
spojena s prodejem 
výrobků chráněných 
dílen.  

60 

Salon Bellesa Havlíčkovo 
náměstí, 
Havlíčkův 
Brod 

září 2013 Kadeřnické služby, 
kosmetika, nehtové 
studium – určeno 
uživatelům služeb. 

10 

Prodejní výstava 
chráněných dílen 
ve spolupráci 
s terapiemi PL HB 

Krajská 
knihovna 
Vysočiny, 
Havlíčkův 
Brod 

26. 9. – 27. 9. 
2013 

Prodejní výstava 
chráněných dílen ve 
vestibulu Krajské 
knihovny Vysočiny. 

cca 80 

Besedy se 
studenty středních 
škol a VOŠ v 
regionu 

Chotěboř, 
Havlíčkův 
Brod, Ledeč 
n. S. 

září – říjen 
2013 

Přednáška a beseda o 
významu duševního 
zdraví, duševních 
nemocech, sociální 
práci s duševně 
nemocnými a 
dobrovolnictví. 

350 

Diskuse o 
chystaných 
změnách v péči o 
duševně nemocné 
– rizika a 
příležitosti a o 
službě komunitní 
chráněné bydlení. 

Krajská 
knihovna 
Vysočiny, 
Havlíčkův 
Brod 

9.10.2013 Informování 
uživatelů, jejich 
rodinných 
příslušníků, odborné i 
laické veřejnosti o 
připravovaných 
změnách v péči o 
duševně nemocné a 
o nové službě 
komunitní chráněné 
bydlení. 

15 



 

Středisko Pelhřimov:  
 

10. 9. 2013 – 25. 10. 2013 

Název akce Místo Termín Program Návštěvnost 

Zahájení TDZ, 
bowling 
 

Sport club U 
Dubů, Nádražní 
835, Pelhřimov 
 

10. 9. 2013 
 

Zahájení TDZ, 
bowlingový turnaj 
družstev – uživatelé 
služeb, sponzoři, 
donátoři, zástupci 
městské samosprávy 
a státní správy. 

80 
 
 
 
 
 
 
 

Pohádkový les Městské sady, 
Pelhřimov  

14. 9. 2013 Pohádkový les pro 
děti spojený 
s prezentací 
střediska a jeho 
služeb. 

250 

Prodejní 
výstava 
výrobků 
chráněných 
dílen  
 

Masarykovo 
náměstí 3, 
Pelhřimov 
 

16. 9.-27. 9. 
2013 
 

Prodejní výstava 
výrobků chráněných 
dílen, prezentace 
střediska a jeho 
služeb. 
 

Nelze přesně 
vyčíslit, řádově 
se jedná o 
stovky lidí, kteří 
výstavu navštíví. 
 

Workshop 
k zaměstnávání 
osob s 
handicapem 

FOKUS Vysočina, 
Masarykovo 
náměstí 31, 
Pelhřimov 

17. 9. 2013 Ukázka Job clubu a 
diskuse s úspěšnými 
absolventy, 
workshop pro 
zájemce s řad 
potenciálních 
uživatelů, odbornou 
a širokou veřejnost. 

12 

Divadelní 
představení 
pro děti 

Městské divadlo, 
Solní 854, 
Pelhřimov 

20. 9. 2013 Divadelní pohádka 
pro děti z MŠ - 
ochotnický divadelní 
spolek Hralous. 

500 

Sportovní 
odpoledne 

Středisko 
Pelhřimov, 
Humpolecká 736 

24. 9. 2013 Sportovní odpoledne 
pro uživatele služeb 
Fokusu. 

21 

Ukázky výcviku 
psů 

Městské sady, 
Pelhřimov 

26. 9.2013 Ukázkový program 
výcviku psů včetně 
záchranářských – 
prezentace 
dobrovolnické 
činnosti. 
 

80 



 

  

Tvořivá dílna Středisko 
Pelhřimov, 
Humpolecká 736 

27. 9. 2013 Tvořivý workshop 
pro veřejnost – 
ukázky rukodělných 
a výtvarných technik. 

23 

Přednáška 
cestovatele 
Petra Horkého 

Městské kino, 
Pelhřimov 

září Přednáška: 
Podmořský svět – 
žraloci od 
cestovatele Petra 
Horkého. 

38 

Diskuse o 
chystaných 
změnách v péči 
o duševně 
nemocné – 
rizika a 
příležitosti a o 
nové službě 
komunitního 
chráněného 
bydlení. 

FOKUS Vysočina, 
středisko 
Pelhřimov, 
Humpolecká 736 

září 2013 Informování 
uživatelů, jejich 
rodinných 
příslušníků, odborné 
i laické veřejnosti o 
připravovaných 
změnách v péči o 
duševně nemocné a 
o nové službě 
komunitního 
chráněného bydlení. 

11 

 
 
Středisko Chotěboř: 

8. 10. 2013 – 31. 10. 2013 

Název akce Místo Termín Program Návštěvnost 

Zahájení Týdnů 
pro duševní 
zdraví  

Zasedací 
místnost 
Městského 
úřadu 
Chotěboř 
 

8. 10. 2013 
 

Zahájení TDZ spojené s 
prodejní výstava 
výrobků denního 
stacionáře a šicí dílny. 

60 
 

Film se sociální 
tématikou 

Kino Družba 
Chotěboř 

8. 10. 2013 Promítání filmu se 
sociální problematikou 
pro studenty středních 
škol. 

220 
 
 
 
 

Den otevřených 
dveří 

Kosmonautů 
262, Chotěboř 

 9. 10. 2013 Prezentace služeb a 
prostor střediska, 
výstava výrobků 
klientů denního 
stacionáře. 

50 



 

Beseda pro 
studenty 
středních škol 

Hala Gymnázia 
Chotěboř 

10. 10. 2013 Beseda s Martinem 
Zachem, Mužem roku 
2009, na téma život 
s handicapem. 
 

120 

Taneční soutěž 
Star Dance 
trochu  
jinak 

Sokolovna 
Chotěboř 

15. 10. 2013 Taneční soutěž určená 
pro denní stacionáře,  
ÚSP, centra denních  
služeb a další 
neziskové organizace. 

100 

Besedy na 
středních školách 

Gymnázia, 
zdravotní 
školy, školy se 
sociálními 
obory 

září-říjen 2013 Interaktivní besedy na 
téma Sociální práce, 
Duševní onemocnění, 
Dobrovolnictví 

200 

Diskuse o 
chystaných 
změnách v péči o 
duševně 
nemocné – rizika 
a příležitosti a o 
službě 
komunitního 
chráněného 
bydlení 

FOKUS 
Vysočina, 
středisko 
Chotěboř, 
Kosmonautů 
262 

říjen 2013 Informování uživatelů, 
jejich rodinných 
příslušníků, odborné i 
laické veřejnosti o 
připravovaných 
změnách v péči o 
duševně nemocné a o 
nové službě 
komunitního 
chráněného bydlení. 

15 

 

 
Středisko Hlinsko:  
 

27. 9. 2013 – 31. 10. 2013 

Název akce Místo Termín Program Návštěvnost 

Diskuse o 
chystaných 
změnách v péči o 
duševně 
nemocné a o 
službě komunitní 
chráněné bydlení 
 

FOKUS 
Vysočina, 
středisko 
Hlinsko, Karla 
Lidického 1213 

4. 9. 2013 Informování uživatelů, 
jejich rodinných 
příslušníků, odborné i 
laické veřejnosti o 
připravovaných 
změnách v péči o 
duševně nemocné a o 
nové službě 
komunitního 
chráněného bydlení. 

15 



 

Koncert pro 
duševní zdraví 

Salonek 
Restaurace 
Rychtář, 
Poděbradovo 
náměstí 301, 
Hlinsko 

27. 9. 2013 
 

Hudební koncert 50 
 

Výlet pro klienty 
a příznivce 
Fokusu Vysočina 
a žáků ZŠ Ležáků  
 

 září  40 

     

Besedy pro 
studenty 
středních škol 

Gymnázium 
Hlinsko, 
Gymnázium 
Chotěboř 

Září - říjen  ZŠ – 194 
SŠ – 156 
Celkem: 350 

 
 
 

3. Publicita 

Region Havlíčkův Brod: 
Rozhlas: ČRo Region 
Články internet: Vysočina-news. 
Články tisk: Havlíčkobrodské listy 
Rozeslané pozvánky: 20 ks poštou, cca 130 rozneseno, zbytek rozdán – klienti atd. 
Výlep plakátů koncert: 20 plakátů veřejné plochy, 100 plakátů bylo distribuováno.  
 
Region Pelhřimov: 
Rozhlas: ČRo Region (10. - 13. 9. 2013, 3x denně). 
Články internet: 3x Pelhřimovsko.cz, Kraj Vysočina 
Články tisk: 3x Pelhřimovský deník, 2x Pelhřimovské noviny 
Inzeráty noviny: 13x - Obchodník, Pelhřimovské noviny, Týden na Pelhřimovsku, 
Pelhřimovsko 5+2 dny, Týdeník 
Inzeráty internet: www.pelhrimovsko.cz, www.pejr.info, www.region-vysocina.cz/akce/ 
Rozeslané pozvánky:  150 ks poštou, 150 e-mailem 
Výlep plakátů: 25 ks program + 25 ks formát přednáška 
 
Region Chotěboř: 
Články tisk: Havlíčkobrodský deník, ECHO, 5+2 
Články internet: http://www.vysocina-news.cz/ 
Rozeslané pozvánky: 30 ks poštou, ostatní 90 ks (email, osobně, …) 
Výlep plakátů: 15 plakátů veřejné plochy 
 
 

http://www.pelhrimovsko.cz/
http://www.pejr.info/
http://www.region-vysocina.cz/akce/


 

Region Hlinsko: 
Kabelová televize: http://www.ahp.cz/videos/koncert-pro-dusevni-zdravi-2  
Články tisk: Hlinecké noviny, Chrudimský deník 
Články internet: ZŠ Ležáků: http://www.zslezaku.cz/fotogalerie/fotogalerie_2013-09-25-
kutna-hora.htm  
Letáčky koncert: 500 ks - email, knihovna, restaurace, IC, kapely 
Výlep plakátů: 16 plakátů veřejné plochy + distribuce městské informační centrum, 
restaurace, kapely. 
 
Centrálně všechny regiony: internet: Helpnet, KOUS, Zpravodaj KONEP-INFOLIST, Dobrá 
média, Kraj Vysočina, Neziskovky.cz, www.tdz.cz, www.fokusvysocina.cz  
Rozeslané programové pozvánky: 19 ks poštou, 65 ks emailem 
 
 

http://www.ahp.cz/videos/koncert-pro-dusevni-zdravi-2
http://www.zslezaku.cz/fotogalerie/fotogalerie_2013-09-25-kutna-hora.htm
http://www.zslezaku.cz/fotogalerie/fotogalerie_2013-09-25-kutna-hora.htm
http://www.tdz.cz/

